
9D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA - FEIRA, 10 - MARÇO - 2022

CASA  CIVIL

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 2º da Lei nº 10.336, 
de 13 de outubro de 2015, e o art. 12 do Decreto nº 36.776, de 7 de 
junho de 2021, e considerando a relevância das atribuições a serem 
desenvolvidas, 

RESOLVE

Art. 1º Requisitar o servidor RICARDO COSTA GON-
ÇALVES, ocupante dos cargos de Professor III, ID n° 00291942-02 e 
n° 00291942-05, integrante do quadro de pessoal da Secretaria Esta-
dual de Educação - SEDUC.

Art. 2° O servidor requisitado na forma do artigo anterior 
fica cedido, com ônus ao órgão de origem, à Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Pesca - SAGRIMA a fim de que possa ocupar 
o cargo de Secretário-Adjunto de Pesca e Aquicultura, simbologia 

 
 O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 030/2022-CCCP/
SEGEP, de 03 de março de 2022 (Controle nº 44950/2022), da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores,
 

RESOLVE

Nomear, nos termos do art. 26 da Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, para integrar a Polícia Militar do Maranhão, as candidatas 
aprovadas e classificadas no Concurso Público regido pelo Edital nº 1 - PM/MA, de 29 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 182, de 29 de setembro de 2017, conforme Anexo Único deste ato.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 10 DE MARÇO DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA 
E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil

ANEXO ÚNICO

SOLDADO DO QUADRO DE PRACA POLICIAL - FEM.

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS
10129027 ANA PAULA DOS SANTOS SILVA 02903479208 156
10053552 VANESSA EMANUELLE SILVA DE QUEIROZ 06074379360 159
10029930 SILVYA ANDRESSA JACOBINA RIBEIRO 05500523309 161

Total de registros: 03

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 030/2022-CCCP/
SEGEP, de 03 de março de 2022 (Controle nº 44950/2022), da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores,
 

RESOLVE

 Nomear, nos termos do art. 26 da Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, para integrar a Polícia Militar do Maranhão, os candida-
tos aprovados e classificados no Concurso Público regido pelo Edital nº 1 - PM/MA, de 29 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 182, de 29 de setembro de 2017, conforme Anexo Único deste ato.
      
 PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 10 DE MARÇO DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA 
E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil

ISOLADO, restando-lhe assegurados os mesmos direitos a que faça 
jus no órgão de origem, considerando-se o período de requisição, para 
todos dos efeitos da sua vida funcional, como de efetivo exercício, 
na forma do parágrafo único do art. 2° da Lei n° 10.336, de 13 de 
outubro de 2015.

Art. 3º Esta cessão terá o prazo de 01 (um) ano.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo seus efeitos retroagir a 26 de outubro de 2021.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
EM SÃO LUÍS, 10 DE MARÇO DE 2022, 201º DA INDEPENDÊN-
CIA E 134º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão



10 QUINTA - FEIRA, 10 - MARÇO - 2022  D.O. PODER EXECUTIVO

ANEXO ÚNICO

SOLDADO DO QUADRO DE PRACA POLICIAL - MAS.
INSCRIÇÃO NOME CPF CLASS

10139389 LUCAS SILVA MONTEIRO 03615076311 1189
10108619 JHONNY GOMES LIMA 02023080304 1190
10017462 RONAN DIEGO MATOS NASCIMENTO 02515495346 1217
10160816 RAYFRAN SOARES DOS SANTOS* 04476024386 1248
10197212 MARCELO HENRIQUE ALVES COSTA DA SILVA 05918764348 1249
10109164 THIAGO PEREIRA DE SOUSA* 03817230389 1228
10042021 RAPHAEL MEDEIROS ALVES 09413234477 1265
10127871 RAUAM ATAIDE NUNES 60745227317 1281
10069394 ALEX ABREU FERRAZ 06057251369 1279
10086557 RICARDO LIAL DA SILVA 05626195343 1269
10096336 IMARAN LOBATO DUTRA 00614133300 1312
10104202 JOSUE ALVES JERONIMO 05914393442 1299
10078196 THIALYSON DA SILVA MEIRELES 09673420408 1321
10092630 KELTON KERLLES PEREIRA DO NASCIMENTO 03485473316 1315
10066910 VICTOR VINICIUS DE MELO GONCALVES 04624121309 1324
10083759 FRANCISCO STEFFERSON FREIRE CAMPELO 06546029308 1336
10091562 RONNY HERCULLES PINHO MENDES 02463562358 1356
10126707 CAIQUE FERREIRA DA SILVA 11682938476 1347
10148903 ANTONIO LUIS SILVA ARAUJO JUNIOR 02554166102 1375
10055040 EWERTON VINICIUS CUNHA REGO 04748243309 1357
10135153 DANSLEY PINHEIRO DE SOUSA* 60703213326 1358
10092413 MARCIO DANIEL PIRES 04114486330 1359

Total de registros: 22
 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL 
E A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO, no uso da compe-
tência delegada pelo Decreto nº 36.566, de 10 de março de 2021, e tendo 
em vista o Ofício nº 123/2022-GAB/SEGOV, de 14 de fevereiro de 2022 
(Processo nº 30850/2022-CC), da Secretaria de Estado de Governo,
 

RESOLVEM

Exonerar VANESSA KARINNE SELARES RIBEIRO 
FERREIRA do cargo em comissão de Assessor Especial III, Símbo-
lo DANS-3, da Secretaria de Estado de Governo, devendo ser assim 
considerado a partir de 4 de fevereiro de 2022.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
EM SÃO LUÍS, 10 DE MARÇO DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA 
E 134º DA REPÚBLICA.
 

DIEGO GALDINO DE ARAUJO
Secretário-Chefe da Casa Civil

MARCELA GALVÃO MENDES FROTA 
Secretária de Estado de Governo

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO, no uso 
da competência delegada pelo Decreto nº 36.566, de 10 de março de 
2021, e tendo em vista o Ofício nº 123/2022-GAB/SEGOV, de 14 
de fevereiro de 2022 (Processo nº 30850/2022-CC), da Secretaria de 
Estado de Governo,

RESOLVE

 Nomear os integrantes do quadro abaixo para os cargos 
em comissão da Secretaria de Estado de Governo, devendo ser assim 
considerado a partir de 14 de fevereiro de 2022:

NOME CARGO SÍMBOLO

MARCUS VINICIUS DE MORAES Auxiliar 
Técnico II DAI-5

LEONARDO SILVA FREIRE 
SANTOS

Auxiliar 
Técnico II DAI-5

ARYELLE KAROLLYNE MARA-
NHÃO DO NASCIMENTO

Auxiliar 
Técnico II DAI-5

ADRIANO TIAGO FERREIRA 
FERNANDES

Auxiliar 
Técnico II DAI-5

 PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
EM SÃO LUÍS, 10 DE MARÇO DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA E 
134º DA REPÚBLICA.

MARCELA GALVÃO MENDES FROTA 
Secretária de Estado de Governo


